
Prop. n. 150/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 26 DEL 11/01/2019 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio demografici, urp, messi e centralino

Oggetto: CONSULTAZIONI  ELETTORALI  DEL  24  FEBBRAIO  2019  - 
ELEZIONE  DEL  PRESIDENTE  DELLA  REGIONE  E  DEL  XVI 
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA. 
AUTORIZZAZIONE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  E 
PROVVISORIO  A  EFFETTUARE  LAVORO  STRAORDINARIO 
DALL’11/01/2019 AL 01/03/2019.

IL DIRIGENTE

Visti:

• Il Decreto Sindacale N. 56 del 21.12.2018 con il quale è stato conferito al DR. 
Rinaldo  Dettori  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona  e 
Cittadinanza. 

• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”.

• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014.

• l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014.

• Il D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267. 

• Lo Statuto Comunale.

• La Legge 21 marzo 1990, N. 53. 

• Lo Statuto Speciale della Sardegna ed in particolare l’art. 18, comma 2 il quale 
dispone  “Le  elezioni  del  nuovo  Consiglio  sono  indette  dal  Presidente  della 
Regione e potranno aver luogo a decorrere dalla quarta domenica precedente e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

non oltre la seconda domenica successiva al compimento del periodo di cui al 
precedente comma. Il Decreto di indizione delle elezioni deve essere pubblicato 
non  oltre  il  quarantacinquesimo  giorno  antecedente  la  data  stabilita  per  la 
votazione.” 

• La L.R. 6 marzo 1979, n. 7 (Norme per l’elezione del Consiglio regionale). 

• La L.R. 26 luglio 2013, n. 16 “Organizzazione amministrativa del procedimento e 
delle  votazioni  per  l’elezione  del  Presidente  della  Regione  e  del  Consiglio 
regionale.  Modifiche  alla  L.R.  6  marzo  1979,  n.  7  (Norme per  l’elezione  del 
Consiglio regionale). 

• Il Decreto del Presidente della Regione 14 dicembre 2018, n. 118, con il quale, 
ai sensi dell’art. 2, comma 1, della L.R. 26 luglio 2013, n. 16, è stata approvata 
la tabella contenente il  numero dei  seggi spettanti  a ciascuna circoscrizione 
elettorale. 

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021.

Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto  l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria”,  come 
sostituito  dall’art.  74  del  Decreto  legislativo  n.  118/2011,  introdotto  dal  D.Lgs.  n. 
126/2014 e, in particolare, il comma 3  che testualmente recita “L'esercizio provvisorio 
è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, 
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città 
ed  autonomia  locale,  in  presenza  di  motivate  esigenze.  Nel  corso  dell'esercizio 
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare 
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio 
provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222”.

Visto il Decreto del Presidente della Regione Sardegna, n. 127 del 28/12/2018, con il 
quale sono state indette, per domenica 24 febbraio 2019, le Elezioni del Presidente 
della Regione e del XVI Consiglio regionale della Sardegna.

Vista la nota prot. n. 25161 del 31/12/2018 della Presidenza della Regione Autonoma 
della  Sardegna  recante  “Elezioni  del  Presidente  della  Regione  e  del  XVI  Consiglio 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

regionale della Sardegna. Decreto di convocazione dei comizi e prime indicazioni su 
manifesti elettorali e lavoro straordinario”. 

Dato atto che con propria Determinazione n. 18 del 10.01.2019 si è proceduto alla 
costituzione  e  potenziamento  dell’Ufficio  Elettorale  per  le  suddette  consultazioni 
elettorali.

Considerato che per poter adempiere regolarmente a tutte le complesse operazioni 
elettorali il suddetto personale dovrà compiere lavoro straordinario, periodo previsto 
dall’art. 15 del D.L. n. 8/93 convertito in Legge n. 68/93 come modificato dall’art. 1 
comma 400 lett. d) della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013.

Dato atto che l’art. 15 del D.L. n. 8 del 18.01.1993 convertito in Legge n. 68 del 19 
marzo 1993, come modificato dall’art. 1 comma 400 lett. d) della Legge n. 147 del 27 
dicembre  2013  prevede  la  facoltà  di  autorizzare  il  personale  addetto  al  Servizio 
Elettorale  a  effettuare  lavoro  straordinario  per  il  periodo  intercorrente  dal 
cinquantacinquesimo giorno  antecedente  le  elezioni  al  quinto  giorno successivo  al 
giorno  delle  consultazioni  stesse,  da  espletarsi  secondo  le  istruzioni  impartite  dal 
Responsabile del Servizio Elettorale.

Visto  il  contratto comparto Regioni  Autonomie Locali  che prevede l’attribuzione al 
personale dei buoni pasto sostitutivi anche per le prestazioni di lavoro straordinario.

Ritenuto  necessario  e  urgente  autorizzare,  con  decorrenza  dall’11/01/2019  al 
01/03/2019, il personale in argomento di cui all’allegato elenco a effettuare il lavoro 
straordinario predetto, entro i limiti previsti dalle vigenti disposizioni.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati:

1. Di autorizzare il personale, di cui all’allegato elenco facente parte essenziale e 
integrante  del  presente  atto  e  il  personale  provvisorio,  per  complessive  57 
unità, a effettuare lavoro straordinario in occasione delle consultazioni elettorali 
del  24  febbraio  2019  per  l’elezione  del  Presidente  della  Regione  e  del  XVI 
Consiglio  regionale  della  Sardegna  a  far  data  dall’11/01/2019  e  fino  al 
01/03/2019.

2. Di dare atto che il monte complessivo delle ore per le suddette consultazioni per 
la prestazione di lavoro straordinario è di n. 5.115 ore.

3. Di attribuire al suddetto personale i buoni pasto sostitutivi per le prestazioni di 
lavoro straordinario.

4. Di dare atto che la spesa troverà imputazione sui competenti Capitoli n. 1446 
“Spese lavoro straordinario personale dipendente consultazioni sostenute per  
conto di altre amministrazioni”  per un totale di € 70.000,00,  n. 1444 “Oneri 
contributi  obbligatori  lavoro  straordinario  personale  dipendente consultazioni  
elettorali per conto di altre amministrazioni”, per un totale di € 17.000,00, n. 14 
“IRAP su lavoro straordinario personale dipendente consultazioni sostenute per  
conto di altre amministrazioni” per un totale di € 6.000,00.

5. Di dare atto che pertanto la spesa complessiva ammonta a € 93.000,00
6. Di dare atto che la spesa di è imputata come segue :

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Mis
s

Pro
g

Tit Macr
o

Eserciz
io

cap/a
rt

Importo codice piano conti 
finanziario

IV° liv. V° liv.

1 7 1 101 2019 1446 € 
70.000,00

1.01.01.01.00
0 

1.01.01.01.00
3 

1 7 1 101 2019 1444 € 
17.000,00 

1.01.02.01.00
0 

1.01.02.01.00
1 

1 7 1 102 2019 14 € 6.000,00 1.02.01.01.00
0 

1.02.01.01.00
1 

Frazionabile  in 
dodicesimi

SI

NO Art. 163 c.5 lett. a)

Art. 163 c.5 lett. a) X

Art. 163 c.5 lett. a)

6. Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2019 € 70.000,00 2019 € 70.000,00
2019 € 17.000,00 2019 € 17.000,00
2019 € 6.000,00 2019 € 6.000,00

7. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

8. Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni 
del Settore  Servizi alla Persona e alla Cittadinanza e la conseguente trasmissione al 
Settore Finanziario per i successivi provvedimenti di competenza.

L’istruttore

SALARIS DOMENICA ANTONELLA

Sottoscritta dal Dirigente
DETTORI RINALDO

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 1 1.7 1.7.3

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

